
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Câmara Municipal de Baía Formosa 

Rua Adauto Dornelas Câmara, s/n, Centro, Baía Formosa 

CNPJ: 40.800.427/0001-99 

 
 

ATO DA MESA Nº 014/2023 
 
 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

Considerando a abertura de procedimento para apurar possível 
descumprimento ao 24, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, pelo Vereador JOÃO 
CAVALCANTE NETO - Cidadania; 
 
Considerando o pedido de perda de mandato protocolado por cidadão, no dia 

25 de setembro de 2023 e retificada no dia 10 de outubro de 2023; 
 
Considerando a publicação do Ato da Mesa nº 012/23, de 14 de novembro de 
2023, que criou Comissão Especial e convocou reunião, com o fim de eleger 
Presidente e Membro e indicação de relator, que ocorreria no dia 16 de 
novembro de 2023, às 16h20m, (dezesseis horas e vinte minutos), nas 
dependências da Câmara Municipal; 
 
Considerando o Ato da Mesa nº 012/23, de 14 de novembro de 2023; 
 
Considerando a reunião que elegeu Presidente e Membro e indicou relator, 
ocorrida no dia 16 de novembro de 2023, às 16h20m, (dezesseis horas e vinte 
minutos). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º A Comissão Especial, criada pelo Ato da Mesa nº 012/23, de 14 de 

novembro de 2023, tem a seguinte composição:  

 
 

Presidente Ver.  José Inácio - PDT 

Membro Ver.  Airton Tanoeiro Duarte Alves - 

Republicanos 

Relator Ver.  Robson Nobre da Costa e Silva - 

Progressistas 



Art. 2º Serão disponibilizados e administrados pela Mesa desta Casa os meios 

ou recursos administrativos, as condições organizacionais e o assessoramento 

necessários ao bom desempenho da Comissão instituída Ato da Mesa nº Ato da 

Mesa nº 012/23, de 14 de novembro de 2023, conforme apregoa o Regimento 

Interno. 

 

Art. 3º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Câmara Municipal de Baía Formosa, aos 16 de novembro de 2023. 
 
 
 

ANTONGNIONE MADEIRO CARDOSO DA COSTA 
Presidente 

 
 

AIRTON TANOEIRO DUARTE ALVES 
Membro 

 
 

DAVID BEZERRIL DE LIMA 
Membro 

 
 

*Republicado por incorreção 


